[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 апреля 2019 года № 65
с. Тельвиска
О создании противопаводковой комиссии на территории

муниципального образования «Тельвисочный сельсовет»

Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Тельвисочный сельсовет» НАО, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности в весенне-летний паводковый период 2020 года, Администрация муниципального образования «Тельвичсочный сельсовет» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать противопаводковую комиссию на территории муниципального образования «Тельвичсочный сельсовет» Ненецкого автономного округа.
2. Утвердить Состав противопаводковой комиссии муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (Приложение 1).
3. Утвердить положение о противопаводковой комиссии муниципального образования «Тельвичсочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (Приложении №2).

4. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Тельвисочный сельсовет»

Ненецкого автономного округа

                    Д.С. Якубович
Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
от 17.04.2020 № 65
Состав
противопаводковой комиссии муниципального образования
«Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа

Председатель комиссии – Якубович Д.С. –Глава МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
Заместитель председателя комиссии – Хаймина Л.А.- ведущий специалист Администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
Секретарь комиссии – Семяшкина И.А.- специалист Администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
Члены комиссии по согласованию:
Бякина Т.В.- специалист Администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
Шевелев М.Н.- директор МКП «Энергия»

Чуркин Д.М.- депутат Совета депутатов МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
Приложение №2
к постановлению Администрации

МО «Тельвисочный сельсовет» НАО
от 06.05.2019 № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии муниципального образования

«Тельвичсочный сельсовет» Ненецкого автономного округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Противопаводковая комиссия муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее Комиссия) является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности. В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениями КЧС и ОПБ муниципального района «Заполярный район» и настоящего Положения. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО (председателя КЧС и ОПБ).

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами являются:

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального образования, которая может сложиться в результате прохождения паводковых и талых вод, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению стихийных бедствий, уменьшению ущерба и защите населения;
- разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми и талыми водами;
- координирует деятельность учреждений, организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам предупреждения и ликвидации стихийных бедствий, вызванных паводковыми и талыми водами;
- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации стихийных бедствий, вызванных паводковыми и талыми водами.
- при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации: разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми и талыми водами;
- осуществляет контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- требует от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от принадлежности, расположенных на территории муниципального образования представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;
- в условиях чрезвычайной ситуации организует оповещение и сбор противопаводковых групп, уточняет задачи их руководителям;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
- противопаводковая комиссия имеет право, в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения учреждениями, организациями и предприятиями, расположенные на территории муниципального образования.
- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в районное звено Ненецкой окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, к выполнению необходимых спасательных и аварийно-восстановительных работ;
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

Работа Комиссии организуется в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным председателем в период половодья. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель. Председатель Комиссии распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии.
 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем Комиссии.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

Оповещение и сбор членов Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.